
 

GIUNTA COMUNALE
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL 23/01/2024 

DELIBERAZIONE N. DG/2024/00014 (PROPOSTA N.DG/2024/00021)

Oggetto: Offerta pubblica integrata dei servizi educativi alla prima infanzia: indirizzi per le richieste di 

iscrizione ai servizi educativi 03 e per i Buoni servizio per l’anno educativo 2024/2025. 

La seduta ha luogo il giorno 23/01/2024 alle ore 09:40 , in Firenze, nella sala delle adunanze, posta 
nella sede comunale, in modalità anche a distanza, previa convocazione con apposito avviso.

Presiede: Vice Sindaco - Alessia BETTINI 
Assiste: il Vice Segretario Generale Annarita SETTESOLDI

Al momento dell'adozione del presente provvedimento risultano presenti i Sigg.:

Alessia BETTINI Vice Sindaco

Elisabetta MEUCCI Assessore

Stefano GIORGETTI Assessore

Maria Federica GIULIANI Assessore

Giovanni BETTARINI Assessore

Benedetta ALBANESE Assessore

Andrea GIORGIO Assessore

Cosimo GUCCIONE Assessore

risultano altresì assenti i Sigg.:

Sara FUNARO 

Risulta altresì assente il Sindaco Dario NARDELLA

Pag. 1 di 9 DG/2024/00014 - 2024/00021



LA GIUNTA

Premesso che:

-   ai sensi del combinato disposto degli articoli 3 e 13 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ( Testo 

unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti locali ),  il  Comune  è  ente  territoriale  a  fini  generali,  che 

rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo e che è, pertanto, chiamato a 

svolgere  tutte  le  funzioni  amministrative  che  riguardano  la  popolazione  e  il  territorio  comunale,  con 

particolare riguardo, tra gli altri, ai settori organici dei servizi alla persona e alla comunità;

-   ai  sensi  dell’articolo  10  dello  Statuto,  il  Comune  opera  al  fine  di  rendere  effettivo  il  diritto  allo 

studio “concorrendo alla realizzazione di un sistema educativo che garantisca a tutte ed a tutti, ed a tutte le  

età, eguali  opportunità di istruzione e di cultura. Riconosce la primarietà degli  interventi rivolti alla prima  

infanzia e, nella propria attività amministrativa, persegue il fine del pieno accesso delle bambine e dei bambini  

ai servizi educativi”;

 

Vist:

-   la legge regionale della Toscana 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in  

materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro);

-   il Regolamento della Regione Toscana 30 luglio 2013, n. 41/R (Regolamento di attuazione dell’articolo 4 bis  

della legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di  

educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro) in materia di servizi educativi per la  

prima infanzia);

-   il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, (Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione  

dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n.  

107);

 

Vist altresì:

-  il Programma di Mandato 2019-2024 comunicato dal Sindaco al Consiglio comunale in data 16.09.2019 e 

approvato dal Consiglio nella medesima seduta;

-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/3/2023  avente  ad  oggetto  “Documenti di  

Pag. 2 di 9 DG/2024/00014 - 2024/00021



programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.”;

-   la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  203  del  9/5/2023  avente  ad  oggetto “Piano  Integrato  di  Attività  e  

Organizzazione 2023/25 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-25. Approvazione”, con la quale è 

stato approvato il PIAO/PEG 2023-2025;

-   la Delibera del Consiglio Comunale n°40 del 9 ottobre 2023 che ha approvato il DUP 2024/26 e la presa 

d’atto dell’attuazione del DUP 2023/25 al 30/06/2023;

 

Dato atto che con decreto del Ministero dell’Interno del  22/12/2023 è stato differito al 15 marzo 2024 il  

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali;

 

Richiamat, in particolare, all’interno del DUP 2023/2025, l’indirizzo strategico 3 “Crescere con la scuola” e 

l’indirizzo strategico 5 “Per le famiglie, la solidarietà e il benessere sociale”,  dai quali,  in continuità con gli 

indirizzi contenuti nei previgenti documenti di programmazione, emerge come il sistema educativo svolga un  

ruolo  fondamentale  e  rappresenti,  anche  alla  luce  del  contesto  socio-economico  legato  alla  ripresa  post  

emergenza da COVID-19, un nodo nevralgico verso il quale è necessario convogliare attenzione, progettualità 

e risorse, ritenendo «fondamentali il  mantenimento e l’ampliamento del sistema integrato di educazione e  

istruzione territoriale favorendo in particolare l’accesso ai servizi educativi 03 per consentire la conciliazione  

tra tempi di vita e lavoro». In tale ottica è, inoltre, sottolineata «l’importanza di affinare, attraverso un’analisi  

periodica  attenta  e  puntuale,  la  distribuzione  territoriale  dei  posti e  la  loro  tipologia  offrendo  posti  

logisticamente  distribuiti nei  quartieri  in  base  alla  domanda  espressa  senza  dimenticare  il  sostegno  alle  

famiglie sostanziato da un’offerta consistente di servizi accreditati», nonché «la collaborazione virtuosa con gli  

altri gestori pubblici e privati che crea sinergie in grado di aumentare esponenzialmente la risposta territoriale  

in un’ottica di rete per intercettare al meglio le necessità delle famiglie»;

 

Rilevato come l’Amministrazione comunale, per rispondere ai bisogni diversificati delle famiglie, nell’ottica di  

aumentare l’offerta di servizi alla prima infanzia, abbia creato una rete integrata, comprendente servizi gestiti 

sia  in forma diretta che in  forma indiretta,  avvalendosi  di  altri  soggetti pubblici  o privati accreditati,  con  

l’obiettivo di assicurare la massima copertura della domanda di servizi su base territoriale;

 

Pag. 3 di 9 DG/2024/00014 - 2024/00021



Rilevato altresì  come l’offerta  dell’Amministrazione  comunale  si  attesti su  uno standard quali-quantitativo  

elevato, così come risulta dai dati statistici sulla diffusione di servizi educativi per la prima infanzia rilasciati da  

ISTAT e dalle indagini sul livello di soddisfazione dell’utenza;

 

Richiamata la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  DG/2023/00017  del  25-1-2023  avente  ad  oggetto 

“Offerta pubblica integrata dei servizi educativi alla prima infanzia: indirizzi e nuove modalità per le richieste di  

iscrizione ai servizi educativi 03 e per i Buoni servizio per l’anno educativo 2023/2024”;

 

Dato atto che con la deliberazione suddetta il Comune di Firenze ha inteso proseguire un complesso percorso  

di implementazione del sistema di offerta pubblica integrata dei servizi per la prima infanzia, iniziato nel 2022  

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 12.4.2022 avente ad oggetto “Offerta pubblica integrata 

dei servizi rivolti alla prima infanzia – Atto di indirizzo”, prevedendo in particolare:

·     l’anticipo al mese di gennaio delle iscrizioni ai servizi educativi 0-3 a gestione diretta e indiretta e della 

richiesta  del  contributo  economico  (Buono  servizio)  per  la  frequenza  presso  servizi  educativi  privati 

accreditati, contestualizzando nella medesima procedura il  momento della  scelta delle  famiglie  fra le  due 

opzioni, alternative tra loro;

·     l’anticipo al mese di marzo della pubblicazione delle graduatorie per l’ammissione delle bambine e dei  

bambini delle fasce dei medi e dei grandi, lasciando aperte fino a tutto il mese di maggio le iscrizioni per la  

fascia dei piccoli;

·     la  possibilità,  per  le  famiglie  non  assegnatarie  di  posto  nei  servizi  educativi  dell’offerta  comunale,  di  

presentare  richiesta  del  Buono  servizio  anche  in  un  momento  successivo  mediante  finestre  temporali  

dedicate;

·   la revisione nell’ottica della loro razionalizzazione dei criteri per l’attribuzione dei punteggi per la formazione 

delle graduatorie per l'iscrizione ai servizi educativi 0-3 anni;

·     la conferma del valore ISEE: come elemento per determinare la tariffa per l’accesso ai servizi educativi 0-3 

anni senza ulteriori specifiche istanze rispetto a quello eventualmente comunicato al momento della domanda 

di iscrizione ai servizi educativi;

 

Dato atto che, successivamente al provvedimento comunale suddetto, veniva approvata nel mese di febbraio 

Pag. 4 di 9 DG/2024/00014 - 2024/00021



2023 dalla  Regione Toscana una Misura di  sostegno alle  famiglie residenti in Toscana per la frequenza di  

strutture  educative  pubbliche  e  private  accreditate  denominata Nidi  Gratis che  ha  avuto  un  significativo 

impatto sulla Misura comunale dei Buoni servizio comunali;

 

Considerato che la Misura regionale Nidi Gratis, come risulta dalle interlocuzioni tenute dagli Uffici comunali  

con la Regione Toscana, ha un’articolazione su più anni educativi e che sono in corso di approvazione le linee  

guida di assegnazione della stessa anche per l’anno educativo 2024/2025 per le famiglie residenti in Toscana  

con ISEE fino a 35.000,00 interessate a far frequentare il/la  proprio/a bambino/a in un servizio educativo 

pubblico e/o privato;

 

Dato atto che, in relazione ai fondi stanziati dal PNNR per i servizi educativi, sono in previsione:

·   l’apertura di tre nuovi servizi educativi che rappresentano un’eccellenza in termini di innovazione e qualità 

degli  spazi  e dei  materiali  utilizzati, nonché una risposta particolarmente efficace ai bisogni  delle  famiglie 

fiorentine. Tali servizi rispettivamente nido Brucaliffo e nido Bianconiglio con capienza, ognuno, di 50 posti 

saranno  collocati nel  quartiere  1,  l’altro  Nido  con  capienza  60  posti sarà  collocato  nel  quartiere  5  zona  

Arcovata;

·    l’effettuazione di importanti interventi di ristrutturazione, con l’obiettivo di creare contesti educativi più  

funzionali, belli e sicuri per i bambini e le bambine e di ampliare al contempo l’offerta, riguarda sette servizi:  

due nel quartiere 1, uno nel quartiere 2, uno nel quartiere 3, uno nel quartiere 4, due nel quartiere 5. In  

quattro di queste strutture grazie agli interventi previsti sarà possibile un incremento, anche considerevole, di  

posti nido;

 

Ritenuto opportuno procedere ad assumere la gestione diretta delle tre nuove strutture sopra menzionate e 

alla  definizione  dei  relativi  organici  per  tutte le  figure  professionali  operanti al  loro interno  con  relativa,  

necessaria, revisione delle dotazioni di personale per garantire una buona gestione e un servizio efficace e di  

qualità per bambini e bambine, prevedendo, sin da ora, di procedere nei successivi anni educativi – in ragione  

delle future già programmate aperture di ulteriori strutture – ad una rivalutazione del complessivo equilibrio 

del sistema misto pubblico-privato che compone l’offerta integrata dei servizi rivolti alla prima infanzia;

 

Vista la  relazione  elaborata  in  proposito  dal  Servizio  Nidi  e  Coordinamento  Pedagogico  della  Direzione 

Pag. 5 di 9 DG/2024/00014 - 2024/00021



Istruzione, condivisa dall’Assessore delegato e conservata agli  atti degli  uffici dell’Amministrazione, recante  

un’analisi  dell’assetto  attuale  e  l’elaborazione  di  soluzioni  propositive  finalizzate  a  rispondere  più 

efficacemente alla  domanda di  posti con interventi mirati ad affiancare e  implementare gli  strumenti già  

attivati;

 

Ritenuto per quanto sopra procedere:

1.   confermando gli indirizzi già espressi con atto deliberativo della Giunta comunale n. 129 del 12.04.2022,  

precisando che, per l’anno educativo 2024/2025, le iscrizioni avranno avvio il 07.02.2024, nonché i criteri per  

l’attribuzione dei punteggi per la formazione delle graduatorie per l'iscrizione ai servizi educativi 0-3 anni e le 

linee guida per  l’assegnazione del  contributo economico (Buono servizio)  per  la  frequenza presso servizi  

educativi  privati accreditati,  adottati nell’anno educativo 2023/2024  ed  approvati con  deliberazione  della  

Giunta Comunale n. DG/2023/00017 del 25-1-2023;

2. con l’assegnazione del contributo comunale (Buono servizio) da riservare alle famiglie con ISEE (Indicatore 

della Situazione Economica Equivalente) per prestazioni agevolate rivolte a minorenni, in corso di validità, di  

importo compreso fra € 35.000,01 e € 50.000,00. Le famiglie con ISEE fino a € 35.000,00, che sceglieranno i  

servizi dell’offerta pubblica o i servizi privati accreditati, potranno usufruire della Misura Nidi Gratis;

 

Preso  atto del  positivo  parere  istruttorio  reso  dal  Dirigente  e  dalle  EQ  competenti del  Servizio  Nidi  e  

Coordinamento Pedagogico nella suddetta relazione;

 

Visto l’articolo 48 del d.lgs. 267/2000 relativo alle competenze della Giunta comunale;

 

Dato  atto che  le  risorse  da  destinare  all'intervento  suddetto  saranno  individuate  con  successivo 

provvedimento che sarà adottato a seguito dell'approvazione del bilancio preventivo 2024/2026;

 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

 

Pag. 6 di 9 DG/2024/00014 - 2024/00021



Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica del presente provvedimento, reso ai sensi e per effetti 

dell’art. 49 del D.lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267;

 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. n. 267/2000;

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

DELIBERA

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono richiamate quale parte integrante e sostanziale  

del presente atto:

A.  di procedere:

1.   confermando, gli indirizzi già espressi con atto deliberativo della Giunta comunale n. 129 del 12.04.2022, 

precisando che, per l’anno educativo 2024/2025, le iscrizioni avranno avvio il 07.02.2024, nonché i criteri per  

l’attribuzione dei punteggi per la formazione delle graduatorie per l'iscrizione ai servizi educativi 0-3 anni e le 

linee guida per  l’assegnazione del  contributo economico (Buono servizio)  per  la  frequenza presso servizi  

educativi  privati accreditati,  adottati nell’anno educativo 2023/2024  ed  approvati con  deliberazione  della  

Giunta Comunale n. DG/2023/00017 del 25-1-2023;

2.   con l’assegnazione del contributo comunale (Buono servizio)     da riservare alle famiglie con ISEE (Indicatore 

della Situazione Economica Equivalente) per prestazioni agevolate rivolte a minorenni, in corso di validità, di  

importo compreso fra € 35.000,01 e € 50.000,00. Le famiglie con ISEE fino a € 35.000,00, che sceglieranno i 

servizi dell’offerta pubblica o i servizi privati accreditati, potranno usufruire della Misura Nidi Gratis;

 

B.  di stabilire che i Servizi educativi di nuova apertura, inaugurati a partire dall’anno educativo 2024/2025, e  

quelli  oggetto  degli  interventi di  ristrutturazione  siano  affidati alla  gestione  diretta  dell’Amministrazione  

comunale prevedendo, sin da ora, di procedere nei successivi anni educativi – in ragione delle future già  

programmate aperture di  ulteriori  strutture – ad una rivalutazione del  complessivo equilibrio  del  sistema 

misto pubblico-privato che compone l’offerta integrata dei servizi rivolti alla prima infanzia;

Pag. 7 di 9 DG/2024/00014 - 2024/00021



 

C.  di  dare  conseguentemente  mandato  al  competente  Servizio  Nidi  e  Coordinamento  Pedagogico  della  

Direzione  Istruzione  di  adottare  ogni  atto  gestionale  o  procedimentale  necessario  a  dare  esecuzione 

all’indirizzo espresso con la presente deliberazione sin dal prossimo anno educativo 2024/2025, ponendo in 

essere ogni conseguente attività ricognitiva, informativa, nonché di raccordo con le altre Direzioni comunali di  

volta in volta competenti, avendo cura in particolare di porre in essere buone azioni per:

·    curare  ogni  necessario  aggiornamento  alle  procedure  per  l’iscrizione  ai  servizi  educativi  0-3  e  per  la 

richiesta  del  contributo  economico  (Buono  servizio)  per  la  frequenza  presso  servizi  educativi  privati 

accreditati, agevolando, conseguentemente, le informazioni alle famiglie fiorentine nell’ottica di una sempre 

maggiore capacità di risposta alle esigenze rappresentate dalle stesse;

·    attivare una più efficace e sinergica interlocuzione con i soggetti pubblici o privati accreditati facenti parte  

del sistema di offerta pubblica integrata al fine di intercettare nel modo più efficiente possibile i bisogni delle  

famiglie;

·    programmare la realizzazione di interventi di adeguamento, anche organizzativo, delle strutture allo scopo  

di affinare l’offerta, calibrandola rispetto alle esigenze concrete provenienti dall’utenza;

·     programmare e curare  ogni  necessaria  attività,  in collaborazione con la  competente Direzione Risorse 

Umane, finalizzata ad una congrua revisione della dotazione organica del Servizio a seguito dell’apertura di 

nuovi  servizi  educativi  a  gestione diretta,  con riferimento tanto ai  profili  professionali  operanti presso le  

strutture educative quanto agli uffici amministrativi e al Coordinamento Pedagogico;

 

D.  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  

D.lgs. n. 267/2000.

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell'art.49 c.1 del T.U.E.L. 

Data 23/01/2024 Il Dirigente / Direttore 

Cortecci Alba

Pag. 8 di 9 DG/2024/00014 - 2024/00021



LA GIUNTA APPROVA COL SEGUENTE RISULTATO:

Favorevoli 8: Alessia BETTINI, Elisabetta MEUCCI, Stefano GIORGETTI, Maria Federica GIULIANI, 

Giovanni BETTARINI, Benedetta ALBANESE, Andrea GIORGIO, Cosimo GUCCIONE, 

Contrari 0

Astenuti 0

Non votanti 0

E CON IDENTICO RISULTATO HA DICHIARATO IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE IL PROVVEDIMENTO.

Il Vice Segretario Generale Il Presidente

Annarita Settesoldi Alessia Bettini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del 

Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

Pag. 9 di 9 DG/2024/00014 - 2024/00021


	Deliberazione di giunta completa DG/2024/00014

